
 
 
 

Pag. 1 

N.  6/2022 
 

COMUNE DI VERZEGNIS 

Provincia di Udine 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

SEDUTA DEL  21/03/2022 

 
OGGETTO: L.R. N. 18/2015 - NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO - 

FINANZIARIA PER IL PERIODO 2022-2025  
 
L’anno duemilaventidue il giorno ventuno del mese di Marzo alle ore 18:35 nella SEDE 
COMUNALE, in seguito a convocazione disposta con avviso e ordine del giorno recapitati ai singoli 
Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ORDINARIA a 
trattazione dell’argomento in oggetto, in SEDUTA PUBBLICA. 
 
Sono intervenuti: 
 

 
Assume la presidenza il sig. Andrea Paschini nella sua qualità di Sindaco. 
 
Assiste il Vice Segretario Comunale sig. Alessandro Spinelli. 
 
La seduta è legale ed il Presidente apre la discussione sull’oggetto sopra indicato. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO che con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 11.06.2018 esecutiva ai sensi di 
legge, era stato nominato revisore dei conti del Comune di Verzegnis per il triennio 2018-2021 il rag. Flavio 
Diolosà; 
 

Nominativo Carica P A 

PASCHINI ANDREA Sindaco X  

ZANIER DANTE Consigliere X  

PASCHINI LORENA Consigliere X  

CELLA MARCO Consigliere X  

VALDINOCI PAOLA Consigliere X  

PRODORUTTI MICHELE Consigliere X  

GALANTE DORA Consigliere X  

FIOR TOBIAS Consigliere X  

PASCHINI LETIZIA Consigliere  X 

BILLIANI FRANCO Consigliere  X 

DI VICO SALVATORE Consigliere X  



 
 
 

Pag. 2 

ATTESO che l'organo di revisione contabile, in attuazione dell'art. 235 del D. Lgs. n. 267 del18.08.2000, 
dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera di nomina ed è rieleggibile per una 
sola volta; 
 
DATO ATTO che l’incarico è stato prorogato di giorni 180 dalla L.R.  n. 25/2020 e successivamente di 
ulteriori 90 giorni (art. 56 LR N.130 /2021) portando la scadenza al 16.03.2022; 
 
VISTO l’art. 3 comma 2 della Legge 444/1994 che disciplina la proroga degli organi amministrativi anche 
degli enti pubblici; 
 
EVIDENZIATO che, ai sensi della LR 18/2015 è stato istituito presso la struttura regionale competente in 
materia di autonomie locali l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali gestito con modalità telematiche 
come disciplinato dagli articoli 24 e seguenti della predetta legge; 
 

VISTA la nota ns. prot. 17952 del 05.07.2021 del Rag. Flavio Diolosà con la quale manifestava la propria 
disponibilità ai sensi dell’art. 27 comma 2 bis L.R. 18/2015; 
 
VISTA la nota inviata tramite PEC dallo scrivente comune in data 11.01.2022 con prot. n. 627 alla Regione 
FVG per l’attivazione della procedura di nuova nomina del revisore; 
  
PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 25, comma 2 L.R. 18/2015, nei comuni sotto i 10.000 abitanti la revisione 
economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore; 
 
VISTA la lettera inviata dalla Direzione Centrale Autonomie Locali e Coordinamento Delle Riforme Della 
Regione Fvg, ns. prot. 5072 del 22.02.2022, con cui ci viene comunicato l’esito del sorteggio fatto in Regione 
e inviati i curriculum vitae dei tre professionisti sorteggiati; 
 
VALUTATE le tre candidature pervenute sulla base dei curriculum allegati al presente atto;  
 
DATO ATTO che non possono essere incaricati coloro che si trovano nelle condizioni di cui all’art. 2399 del 
codice civile, né i componenti degli organi del comune, i componenti dell’organo regionale di controllo, il 
Segretario e i dipendenti della regione, provincia, città metropolitana, comunità montane e unione dei comuni 
compresi nella circoscrizione territoriale di competenza; 
 
CONSIDERATO che i componenti degli organi di revisione contabile non possono assumere incarichi o 
consulenze presso l’ente locale o presso organismi o istituzioni dipendenti o comunque sottoposti al controllo 
di vigilanza dello stesso; 
 
VERIFICATO che non sussistono cause di incompatibilità ai sensi dell’art. 27 c.5 e 27 bis della LR 18/2015 e 
della normativa nazionale vigente; 
 
CONSIDERATO altresì che all’organo di revisione sono attribuite le funzioni di cui all’art. 239 del D. Lgs. n. 
267 del 2000, nonché quelle affidate da successive disposizioni di legge e le responsabilità di cui all’art. 240 
del medesimo decreto; 
 
VISTO il decreto n. 3307//AAL del 14/10/2020 con cui è stato aggiornato il compenso annuo spettante ai 
revisori dei conti degli enti locali entro limiti minimi e massimi sulla base della tipologia dell’ente locale e della 
classe demografica di appartenenza, nostro protocollo n. 27322 del 29/10/2020; 
 
DATO ATTO che il compenso spettante al revisore dei conti per i comuni con la popolazione compresa tra i 
501 e i 1000 abitanti va da un minimo di 4.460,00 euro ed un massimo di 5.943,00 euro; 
 
VERIFICATO all’art. 64 della L. R. 18/2015 che la popolazione a cui si fa riferimento è quella risultante al 31 
dicembre del penultimo anno precedente, che per il Comune di Verzegnis risulta essere pari a 845 abitanti 
(rilevazione ISTAT al 31.12.2020); 
 
VERIFICATO che non sussistono i requisiti per applicare le seguenti maggiorazioni, cumulabili tra loro: 
- 15 % se il volume delle entrate finali è superiore a 10 milioni di euro; 
-   5 % se al revisore sono affidate funzioni ulteriori a quelle che deve svolgere a norma di legge; 
 



 
 
 

Pag. 3 

VISTO il DPR n. 246 del 23 ottobre 2017 come modificato dal decreto 3304/AAL del 14.10.2020 che ha 
previsto la revisione tabellare dei compensi minimi e massimi degli Organi di Revisione,  
 
RITENUTO di fissare in 4.460,00 euro annuo il compenso da erogare al revisore contabile per il periodo 
2022-2025; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente; 
 
VISTO lo statuto comunale dell’ente; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
DISTRIBUITE, le schede di votazione, il risultato accertato con l’ausilio dei Consiglieri Galante e Prodorutti 

nominati quali scrutatori è il seguente: 

Rag. Flavio Diolosà  nr. 9 

Dott. Riccardo Tomsig nr. 0 

Dott.ssa Giulia Verdimonti nr. 0 

VISTA la bozza di convenzione predisposta dall’Ufficio finanziario; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
 

DELIBERA 
 

1) di prendere atto, sulla scorta dell'esito della votazione come sopra riportata, della nomina a Revisore dei 
conti dell'Ente, per il periodo 21.03.2022 – 20.03.2025, del Rag. Flavio Diolosà; 
2) di stabilire ai sensi del D.P.G.R. 3307 del 14.10.2020 che ha modificato il D.P.G.R. 246 DEL 23.10.2017 il 
compenso da erogare al Revisore dei Conti nell'importo di 4.460,00 euro annui a cui vanno aggiunti gli oneri 
IVA e previdenziali, fatte salve eventuali modifiche ex-lege; 
3) di dare atto che la spesa di cui al punto 2) è prevista nel Bilancio di Previsione 2022-2024 in corso di 
approvazione; 
4) di comunicare l'avvenuta nomina del nuovo Revisore dei Conti al Tesoriere, entro 20 giorni dall'avvenuta 
esecutività della presente deliberazione, a norma del disposto di cui all'art. 234, comma 4, del D. Lgs. n. 267 
del 2000; 
5) di approvare la bozza di convenzione predisposta dall’Ufficio finanziario disciplinante il rapporto con il 
Revisore dei Conti nominato:  
6) di demandare al Responsabile del Servizio finanziario ogni ulteriore adempimento per concludere l’iter 
procedurale di nomina dell’organo di Revisione,  
7) Di dichiarare, con separata votazione,  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 1 comma 19 della L. R. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 6 DEL 21.03.2022 
 
Il Sindaco illustra l’argomento all’ordine del giorno e ricorda che con la deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 22 del 11.06.2018 era stato nominato Revisore dei conti del Comune di Verzegnis per il triennio 2018-
2021 il rag. Flavio Diolosà e che oggi si rende necessario provvedere alla nomina del revisore dei conti 
dell’Ente per il periodo 21.03.2022 – 20.03.2025. 
 
Ricorda la normativa regionale vigente, che contempla anche la possibilità di rielezione per una sola volta, e 
la disponibilità manifestata in tal senso dal Revisore uscente. 
 
Il Vice Segretario richiama la nota inviata tramite PEC in data 11.01.2022 alla Regione FVG per l’attivazione 
della procedura di nuova nomina del revisore e la lettera inviata dalla Direzione Centrale Autonomie Locali e 



 
 
 

Pag. 4 

Coordinamento delle Riforme della Regione del 22.02.2022, con cui è stato comunicato l’esito del sorteggio 
fatto in Regione e sono stati inviati i curriculum vitae dei tre professionisti sorteggiati. 
 
Uil Sindaco evidenzia che il Servizio Finanziario ha compiuto le verifiche di legge circa l’assenza di 
incompatibilità dei candidati. Valutate le tre candidature pervenute sulla base dei curriculum vitae dei tre 
professionisti sorteggiati, il Sindaco, avendo constatato che nessun Consigliere comunale ha richiesto di 
intervenire, invita il Vice Segretario alla nomina degli scrutatori, all’illustrazione delle modalità di svolgimento 
della votazione e alla distribuzione delle schede di votazione ai Consiglieri presenti. 
 
Con il consenso di tutti i presenti, vengono nominati quali scrutatori i Consiglieri Dora Galante e Michele 
Prodorutti.  
 
Il Vice Segretario accerta con l’ausilio degli scrutatori che il risultato della votazione è il seguente: 
Rag. Flavio Diolosà  nr. 9 voti 
Dott. Riccardo Tomsig   nr. 0 voti 
Dott.ssa Giulia Verdimonti  nr. 0 voti 
e quindi dà atto che, sulla scorta dell'esito della votazione come sopra riportata, risulta nominato Revisore 
dei Conti dell'Ente per il periodo 21.03.2022 – 20.03.2025 il Rag. Flavio Diolosà. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

All’unanimità dei presenti con n. 9 voti favorevoli su n. 9 presenti e votanti compreso il Sindaco, esito 
proclamato dal Presidente, 
 

DELIBERA 
 
di approvare e fare propria ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede. 
 
Con separata votazione, per le causali in premessa espresse, 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
All’unanimità dei presenti con n. 9 voti favorevoli su n. 9 presenti e votanti compreso il Sindaco, esito 
proclamato dal Presidente, dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 
 

Il Sindaco Il Vice Segretario 
Andrea Paschini 

Atto Firmato Digitalmente 
Alessandro Spinelli 
Atto Firmato Digitalmente 

 


